
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33163 Quarta-feira, 6 DE JULHO DE 2016

PORTARIA Nº 157/2016 - CMG, 05 DE JULHO DE 2016

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, em exercício,no uso de suas atribuições legais, e.

CONSIDERANDO:  o Processo nº 380/2016-CMG, datado de 
28/06/2016

RESOLVE:

I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
ao policial militar abaixo mencionados, por ter seguido viagem 
para o município de Ponta de Pedra/PA, a serviço do Governo 
do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CB PM RG 32628 EDWARDO JOHNATAS 

NASCIMENTO DA SILVA
54193299-1 510.614.222-91 27 a 

30/06/16
3,5 ( 

completa)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 05 de julho de 2016

HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO - TEN CEL QOPM RG 
21191
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado em exercício

Protocolo 982143

VICE-GOVERNADORIA 
DO ESTADO
.

.

.

CONTRATO
.

Extrato do Contrato

Contrato nº 002/2014 - GVG
Termo Aditivo nº 02.
Data da Assinatura: 30 JUN 2016.
Vigência: 30 JUN 2016 a 29 JUN 2017.
Justifi cativa: Atualização da Vigência do Contrato.
Objeto: Alterar a vigência do contrato, prorrogando-o até 29 
JUN 2017, conforme termos do Art.    57 da Lei Federal n° 
8.666/93.
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho 
04.122.1297.83140000
Fonte do Recurso: 0101006355
Contratante: Governo do Estado do Pará, por intermédio 
da Vice Governadoria, órgão da Administração Direta, CNPJ 
03.760.025/0001-81.
Contratada: R&a - Locação de Veículos Ltda, CNPJ: 
04.203.287/0001-08
Ordenadora de Despesa: Ellen Cristiane da Silva Moreira.

Protocolo 982141

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO
.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 399/2016-PGE.G., de 04 de julho de 2016
CONCEDER 30 (trinta) dias de licença assistência a servidora 
Alda Odília Marques Leite, identidade funcional nº 3082776/1, no 
período de 23.06 a 22.07.2016, de acordo com o Laudo Médico 
nº 28231/16 da SEAD.
ANTONIO SABOIA DE MELO NETO
Procurador-Geral do Estado

Protocolo 982534

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 396/2016-PGE.G., de 04 de julho de 2016
CONCEDER 60 (sessenta) dias de licença saúde ao servidor José 
Ary Souza dos Santos, identidade funcional nº 6121306/1, no 
período de 24.05 a 22.07.2016, de acordo com o Laudo Médico 
nº 179863A/1 da SEAD.
ANTONIO SABOIA DE MELO NETO
Procurador-Geral do Estado

Portaria nº 400/2016-PGE.G., de 04 de julho de 2016
PRORROGAR por 20 (vinte) dias a licença saúde da servidora 
Adriana Franco Borges, id. funcional nº 54188221/1, no período 
de 29.06 a 18.07.16, de acordo com o Laudo Médico nº 28275/16 
da SEAD.
ANTONIO SABOIA DE MELO NETO
Procurador-Geral do Estado

Protocolo 982518

DIÁRIA
.

Portaria nº 402/2016-PGE.G., de 05 de julho de 2016.
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ 
diária aos servidores Camila Farinha Velasco dos Santos, 
Procurador do Estado, id. Funcional 5902999/2 e Márcio Santa 
Brigida de Oliveira, Motorista, id. Funcional 55589365/1, 
para comparecimento em audiência referente ao processo 
000012724820158140063, no dia 07.07.2016.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Vigia/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANTONIO SABOIA DE MELO NETO
Procurador-Geral do Estado

Protocolo 982224

Portaria nº 403/2016-PGE.G., de 05 de julho de 2016.
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ 
diária aos servidores Márcio Mota Vasconcelos, Procurador 
do Estado, id. Funcional 5859301/1 e Augusto César da 
Costa Moutinho, Motorista, id. Funcional 55589774/1, para 
comparecimento em audiência, no dia 06.07.2016.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Abaetetuba/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANTONIO SABOIA DE MELO NETO
Procurador-Geral do Estado

Protocolo 982229

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria AGE Nº 045/2016-GAB, de 04 de julho de 2016.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, e considerando os autos do Processo Nº 
2016/267869;
RESOLVE:
DESIGNAR Rita de Jesus Gomes de Castro, Matrícula Nº 
761699/1, para responder pela função de Agente Público de 
Controle - APC desta Auditoria Geral do Estado - AGE, no 
período de 18/07/2016 à 16/08/2016, em virtude de férias 
regulamentares do Titular.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.

ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor Geral do Estado

Protocolo 982333

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

 EXTRATO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N°01/2016 
- FUNDAÇÃO PROPAZ

N° DE COOPERAÇÃO TÉCNICA: 01/2016
EXERCÍCIO: 2016
PROCESSO N°: 2016/261691
PARTES: FUNDAÇÃO PROPAZ E SECRETARIA DE ESTADO 
DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA-
SEASTER.
OBJETO: Mútua cooperação para a implementação de cursos 
de qualifi cação profi ssional de jovens atendidos nos programas 
da FUNDAÇÃO PROPAZ, com objetivo de inserção da juventude 
paraense no mundo do trabalho.
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 30/06/2016 à 29/06/2018.
FUNDAMENTO LEGAL: O presente ACORDO DE COOPERAÇÃO 
é fi rmado com base na Lei de Licitações- 8.666/93, regendo-
se pelos princípios da legalidade, impessoalidade, moralidade, 
publicidade e efi ciência, bem como pelos demais normativos 
aplicáveis aos acordos fi rmados entre os Poderes Públicos.
DATA DA ASSINATURA: 30/06/2016.
ASSINAM: Jorge Antônio Santos Bittencourt
Heitor Márcio Pinheiro Santos
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo 982455

PORTARIA Nº 076 DE 05 DE JULHO DE 2016

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no 
DOE nº 32.798, de 1º de Janeiro de 2015, bem como através da 
Lei 8.097 de 01 de janeiro de 2015,
CONSIDERANDO: a portaria Nº 067 de 28 de junho de 2016, 
que concedeu 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores desta Fundação e, ainda, de acordo com o PROCESSO 
2016/273209,
RESOLVE: cancelar o período de férias do servidor ANDERSON 
PAULO FONSECA COSTA, matricula Nº 5919870/1, Coordenador 
de Núcleo de Projetos, referente ao exercício 2015/2016 que 
seriam gozadas no período de 04 de julho a 02 de agosto de 
2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo 982543

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO DE AFETAÇÃO DE BEM IMÓVEL
INSTITUIÇÃO AFETADORA: SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO,
INSTITUIÇÃO AFETADA: SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA,
OBJETO: Formalizar a afetação e a transferência da 
administração, do imóvel pertencente ao Estado do Pará, 
medindo 903,07 m² de área total do terreno, localizado na 
Avenida Nazaré, nº 148, bairro Nazaré, município de Belém - PA, 
cadastrado no Sistema de Bens Imóveis do Estado sob o RPI nº 
2515, para a SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, que passa 
a ter a responsabilidade decorrente do uso e posse do referido 
imóvel, conforme os termos do Processo nº 2016/165116.


